令和７年６月

大野市教育委員会定例会

会議録

日 時：令和７年６月２３日（月）午後３時３０分～午後４時３０分

場 所：大野市役所 談話室

－ 1 －

大野市教育委員会６月定例会 次第

令和７年６月２３日（月）午後３時３０分～

大野市役所 談話室

１ 開会

会議録署名人 馬道委員 松谷委員

２ ５月定例会の会議録の承認について

３ 教育長重要事項報告

４ 議事

議案第３５号 専決処分の報告及び承認について（令和７年６月大野市議会

定例会提出議案（有終南小学校長寿命化改良（統合）工事請

負契約の締結について））

議案第３６号 専決処分の報告及び承認について（大野市有終西小学校改修事

前調査業務受託者選定委員会設置要綱）

議案第３７号 大野市いじめ問題対策連絡協議会委員の選任について

議案第３８号 大野市認定こども園主食提供推進支援事業補助金交付要綱

議案第３９号 大野市保育士・保育の魅力発信事業補助金交付要綱案

議案第４０号 大野市児童館運営委員会委員の選任について

議案第４１号 大野市子ども・子育て会議委員の選任について

議案第４２号 大野市生涯学習推進会議設置要綱を廃止する要綱案

議案第４３号 大野市社会教育功労者表彰規程の一部改正について

議案第４４号 大野市社会教育委員の選任について

５ 付議事項

なし

６ その他

１）給食の異物混入の対応について 資料１

２）大野市小中学校統合記念式典開催（案）について 資料２

３）結・協議会について 資料３

４）７月行事予定について 資料４

－ 2 －

・定例教育委員会 ７月２４日（木）午後３時３０分～ 談話室

５）５月の業務報告について 資料５

６）その他

７ 閉会

－ 3 －

＜出席者＞

教育長 久 保 俊 岳

委 員 馬 道 保

委 員 松 谷 由 美

委 員 松 田 輝 治

委 員 羽 生 たまき

事務局（説明者） 事務局長 山 崎 勝 彦

教育総務課長 土 蔵 郁 代

学校教育審議監 山 川 龍 一

こども支援課長 岡 吉 男

生涯学習・文化財保護課長 佐々木 伸 治

（書 記） 教育総務課企画主査 冨士根 麻 裕

＜傍聴者＞ なし

－ 4 －

【開会】

【教育長】ただいまから大野市教育委員会６月定例会を開会する。

【教育理念唱和】

【会議録署名人】

【教育長】本日の会議録署名人は、馬道委員、松谷委員にお願いする。

【５月定例教育委員会会議録の承認について】

【教育長】事前にお送りした会議録案について、ご意見、ご質問等があればお願

いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】５月定例会会議録については事務局からの提案どおり承認してよろし

いか。

――＜異議なし＞――

【教育長】事務局の提案どおり承認する。

【教育長重要事項報告】

【教育長】本日は「１８年をつなぐ教育」についてお話しする。

先月５月３０日に第１回結・協議会を開催した。メンバーは福井大学教職大

学院教授をアドバイザーに招聘し、大野高校校長・奥越明成高校校長・奥越特別

支援学校校長・開成、陽明両中学校長・３小学校長の学校関係者に加え、教育委

員会事務局からは教育長・学校教育審議監・両指導主事の計１３名である。

結・協議会は、長年開催してきた中学校・高等学校連絡協議会に小学校関係

者を加え、昨年度より開催しているものである。当協議会を１８年をつなぐ教育

の推進に向けた基幹エンジンとして機能させていきたいと考えている。

基本方針として２つの取組を進める。１つ目に探究学習を中心に学習面の連

携を強化する。探究学習とは、児童生徒一人一人の興味関心や疑問から出発し、

課題解決に取り組むものである。探究学習を主とするが、そこから各教科の連携

に広がっていくことも視野に入れている。２つ目にキャリアパスポートを用いて

小中高を通して児童生徒自身の生き方の模索を支援する。キャリアパスポートと

は、個人が各学年でもった興味関心や将来像を記録に残すものである。それを小

中高とつないでいくことにより、児童生徒が自身の成長や変容を振り返り返るこ

とができ、将来の自身の姿を思いはせることができる。また、担任を中心とする

教員にとっても児童生徒の理解を深めることができ、一人一人を丁寧に見守り支

援することができる。本市は、従来より幼小連絡協議会や中学校区研究会、大野

っ子育成の集い等で指導者間の交流を行っており、１８年をつなぐ教育の素地は

できている。

「大野は一つの学校」という考え方が学校再編検討委員会報告書に示されて

いる。大野市は幼保小中高校が揃う理想規模の学園都市である。コンパクトな地

－ 5 －

域性を最大限生かし、指導者間の交流とともに児童生徒同士の交流、地域住民と

の交流を強化したい。

先般、奥越明成高校電気科の３年生が有終東小学校６年生の理科の電気の授

業に出向く計画があるとの話を伺った。福祉科や機械科等の学科にも広がり、多

くの小・中学校との交流が進むよう支援したい。大野高校とも違った形での生徒

間の交流が始まろうとしている。

本年度は、結・協議会にオブザーバーとして教育委員会事務局長、教育総務

課長、こども支援課長、政策推進課員が参加した。これまで教育総務課学校教育

グループの事業であったものを、今後は教育委員会全体に広げるとともに、市長

部局とも連携を図りながら１８年をつなぐ教育の充実を図っていく。後ほど、

結・協議会について担当が補説する。

【議事】

【教育長】議案第３５号 専決処分の報告及び承認について（令和７年６月大野

市議会定例会提出議案（有終南小学校長寿命化改良（統合）工事請負契約の

締結について））、事務局の説明をお願いする。

――＜教育総務課長説明＞――

【教育長】国の交付金などの財源見込みがわかっていたら教えてほしい。

【教育総務課長】工事は今年度と来年度の２か年の継続事業として実施するので、

工事費は２年間の金額になる。今年度については、有終南小学校の方はすで

に国庫補助金の内示を要望通りいただいていて、残りの財源については起債

の方で対応していく予定である。来年度の財源については、また来年度、補

助金確保に向けて取り組んでいくことになる。

【教育長】市費でこれだけ出すのは大変なので補助金を活用していきたい。先程、

課長が説明したが、本議会での議決が必要だったため私の方で専決をさせて

いただいた。

議案第３５号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第３５号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第３６号 専決処分の報告及び承認について（大野市有終西小学校改

修事前調査業務受託者選定委員会設置要綱）、事務局の説明をお願いする。

――＜教育総務課長説明＞――

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第３６号についても、私の方で専決をさせていただいたがよろし

いか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第３６号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第３７号 大野市いじめ問題対策連絡協議会委員の選任について、事

務局の説明をお願いする。

――＜教育総務課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

－ 6 －

【教育長】議案第３７号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第３７号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第３８号 大野市認定こども園主食提供推進支援事業補助金交付要綱

について、事務局の説明をお願いする。

――＜こども支援課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第３８号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第３８号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第３９号 大野市保育士・保育の魅力発信事業補助金交付要綱案につ

いて、事務局の説明をお願いする。

――＜こども支援課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

【松田委員】補助対象になるイベントの例として、どんなものがあるか。

【こども支援課長】各園に聞き取りをしたところ、これまでにも夕涼み会などの

単発的なイベントをする時に、中学生や高校生にお手伝いいただいていると

聞いたので、まずはそのような行事への協力をいただいて、そこで一緒に子

どもたちと関わっていただいて保育所の魅力を発信していきたいと考えてい

る。

【教育長】それでは、議案第３９号について、事務局の提案どおり承認してよろ

しいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第３９号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第４０号 大野市児童館運営委員会委員の選任について、事務局の説

明をお願いする。

――＜こども支援課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第４０号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第４０号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第４１号 大野市子ども・子育て会議委員の選任について、事務局の

説明をお願いする。

――＜こども支援課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第４１号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第４１号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第４２号 大野市生涯学習推進会議設置要綱を廃止する要綱案について、

事務局の説明をお願いする。

――＜生涯学習・文化財保護課長説明＞―

－ 7 －

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第４２号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第４２号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第４３号 大野市社会教育功労者表彰規程の一部改正について、事務局

の説明をお願いする。

――＜生涯学習・文化財保護課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第４３号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第４３号について、事務局の提案どおり承認する。

議案第４４号 大野市社会教育委員の選任について、事務局の説明をお願い

する。

――＜生涯学習・文化財保護課長説明＞―

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】議案第４４号について、事務局の提案どおり承認してよろしいか。

――＜異議なし＞――

【教育長】議案第４４号について、事務局の提案どおり承認する。

【付議事項】

【教育長】付議事項なし

【その他】

【教育長】その他１）給食の異物混入の対応について、事務局の説明をお願いす

る。

――＜教育総務課長説明＞――

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】その他１）については、以上とする。

その他２）大野市小中学校統合記念式典開催（案）について、事務局の説

明をお願いする。

――＜教育総務課長説明＞――

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】その他２）については、以上とする。

その他３）結・協議会について、事務局の説明をお願いする。

――＜学校教育審議監説明＞――

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

－ 8 －

【教育長】その他３）については、以上とする。

その他４）７月行事予定について、事務局の説明をお願いする。

――＜各課長説明＞――

【教育長】ご意見、ご質問等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】その他４）については、以上とする。

その他５）５月の業務報告について、説明は省略するが、ご意見、ご質問

等があればお願いする。

――＜意見・質問なし＞――

【教育長】その他５）については、以上とする。

その他６）その他で、事務局から何かあるか。

【生涯学習・文化財保護課長】チラシを机の上に置かせていただいているが、太

郎兵衛火事２５０年記念企画展ということで、『大野と火事』という企画展を

民俗資料館で行っている。６月１４日から１１月１６日までと期間は長くあ

るが、ぜひご来場いただければと思う。民俗資料館には消防の資料をたくさ

ん展示している。それと合わせた展示となっている。

【こども支援課長】先月の定例教育委員会でも申し上げたが、ＯＳＯＲＡの状況

について報告させていただく。５月末までの状況だが、ＯＳＯＲＡがオープ

ン以来、１月２５日以降５月末までで、子どもが約１万６，０００人、大人

が約１万２，７００人、合計２万８，７００人のご来場をいただいている。

市内市外の別では、市内が約１万２００人、市外が約１万８，５００人とい

うことで、市外の方に多く利用していただいている。

また、平日・土日祝日の割合だが、全体の割合としては土日祝日の割合が約

８０％、平日が２０％となっている。ただ、平日については、団体利用とい

うことで、保育園や認定こども園の親子遠足とか、学校の遠足とかにも利用

いただいている。２月は５団体、３月は１４団体、４月は３団体、５月は２

１団体にご利用をいただいている。

また、季節による違いもあり、やはり２月の雪が多く降る日については利用

が少なく、逆に天気の良い日の方が利用が多かったということで、やはり足

元の悪いときは利用率が低くなっている傾向にある。また、３月とか４月の

暖かくなってくる時期になると、逆に雨の日の利用が多く、特に日曜日の利

用者数がその月の最大になっている傾向が見られるので、季節の移り変わり

によっても状況が変わっているという感じである。

【学校教育審議監】先程の７月の行事予定の中にはまだ入れ込めなかったが、今

年も小学校の夏休みのプール開放事業を予定している。夏休み開始の週から

３週間の間で、各学校から３回ずつ、スクールバスで希望者をＢ＆Ｇ海洋セ

ンターのプールに運んでいく予定である。今年もスポーツ推進課の協力をい

ただいて、プール開放の期間中は、スクールバスで来ようが、自分たちで来

ようが、入場料は無料ということで対応していただくことになった。

【教育長】事務局からは以上だが、委員からも何かあればご発言いただきたい。

【羽生委員】この１週間ほど、梅雨時にしては非常に珍しく猛暑だった。それで

も町中で新１年生の子は元気に汗だくになりながら集団下校している姿を見

かけた。何とか無事に帰ってねという思いで見ていたが、この１週間で熱中

症のような体調不良者の報告や、あるいは校外・屋外の授業や部活動におい

－ 9 －

て何か様子が変わったことなどはなかったか。非常に大人でもしのぎにくか

ったので、どうだったのかなとちょっと心配であった。

【学校教育審議監】まず、大変本当に私も暑かったというふうに感じているが、

実は福井県には熱中症警戒アラートは発令されなかった。もちろん各学校に

は暑さ指数計があるので、それを計って一定の水準を超えれば、外での活動

を中に切り換えたりとか、あるいは時間帯を変えたりとかいう対応はしてく

れていたようである。というのは、学校訪問があり、先日、上庄小学校へ訪

問した際、体育の授業が予定されていたが、「外でやる予定だったが今日は中

でやります」と聞かされて、外で予定していた内容を中でやるという授業も

行われていた。

また、先週は中体連の大会があり、野球とソフトテニス、奥越で言うとサッ

カーが外でやる種目としてあった。少子化の影響もあり試合数が少なくて、

割と早い時間帯に全部終わって、特に熱中症やあるいはそういった症状が現

れたということまでは聞いていない。どこの学校も十分気をつけて活動して

いると思う。そして、幸いなことに、今回の大会は、屋内競技はバレー、バ

スケットボール、卓球、バドミントンの４つがあったが、４競技すべてエキ

サイト広場とジオアリーナで開催することができたため、屋内競技はすべて

エアコンの効く会場で開催された。

【松谷委員】冷風機の記事が新聞に出ていたが、市内の小中学校でも設置するな

ど暑さ対策はできているのか。

【学校教育審議監】冷風機という名前の物がどういう物かをきちんとわかってい

ない者が答えて申し訳ないが、ホースから風が出てスポットクーラーという

かそんな感じの物だろう。まず、普通教室と多くの特別教室にはエアコンが

あり、それから扇風機もついていて、それで冷たい風を循環させるというの

が基本である。学校によって、部屋によっては、どうしてもそれで賄いきれ

なくてスポットクーラーを使うという時もあったし、ちょっとエアコンの調

子が悪くて応急的にスポットクーラーを使うこともあったが、今のところ設

置されているエアコンと扇風機で対応しているという状況である。体育館は

何もない。

【松谷委員】夏休みの学校生活や部活動に支障が出るとかわいそうかなと思う。

【教育総務課長】市内の小中学校の体育館には冷暖房の設備はない。ただ、国を

挙げて、体育館は非常時には避難所にもなるので体育館の空調を整備してい

こうという流れはあるので、大野市もその流れに乗って順次入れていきたい

と考えている。今年度は小中学校の体育館の基礎調査ということで、まだ調

査段階ではあるけれども、どういう設備がいいのか、電気式がいいのかガス

がいいのか、どういう容量の物を用意すればいいのかというのを調査させて

いただいて、部活動や社会体育などで中学校の体育館の利用の方が多いので、

まずは中学校の方からなるべく早くつけていきたい。

【松谷委員】心配なのでなるべく早くつけてあげてほしい。

【こども支援課長】保育所の熱中症対策を申し上げると、保育所だと今まで各保

育室にはエアコンがあったが、大きい広場や遊戯室にはなかった。しかし、

やはり熱中症対策の観点から、順次、遊戯室についても大型のエアコンを入

れている。今年についても、あかね保育園の遊戯室に入れるようになってい

る。あと、プール遊びだが、プールに入っていてもやはり熱中症が非常に気

－ 10 －

になるため、プールの上に日よけのテントをつけるようにしている。あかね

保育園のプールにも今年度日よけのテントをつける工事を今まさしくやって

いるし、和泉保育園については小さいプールなので、簡易式の折りたたみで

きるテントで屋根をつけたりしている。いろんな形で、屋外や普段遊んでい

る遊戯室でもやはり熱中症対策というのは重要だと考えている。

【教育長】長時間にわたり熱心なご協議をいただき感謝申し上げる。

【閉会】

【教育長】これをもって、大野市教育委員会６月定例会を閉会する。

午後４時３０分終了

令和７年６月２３日

（馬道委員）

（松谷委員）